4.2.1118 - In quarto (die) portum Cajetanum intravimus ... convenerunt Archiepiscopi ... Marinus 
Neapolitanus [1118-1151] ... et in Papam Gelasium [1118-1119] infra Kal. Martii [1 marzo] consecratus ubi ... 
me Pandulphum Ostiarium, qui haec scripsi ... (Muratori, Rer. Ital. Script. tom.II, part. I; Parascandolo, 
Memorie ..., 3 1849 p.36).* 
 - In Febbraio del sopraindicato anno [1118], l'Arcivescovo Marino con molti altri Arcivescovi ... fu presente 
alla consacrazione del Pontefice Gelasio II in Gaeta, come riferì nella vita di lui Pandolfo da Pisa, scrittore 
sincrono ... (Parascandolo, Memorie ..., 3 1849 p.36).* 

1130 - Ruggiero II Conte di Sicilia, per la morte di Guglielmo Duca di Puglia ... coronato Re in Palermo per 
ordine dell'Antipapa Anacleto II (Pietro di Leone) ... obbligò il Duca Sergio VI [? VII] a riconoscere lui come 
suo Sovrano, nell'anno 1130 (Parascandolo, Memorie ..., 3 1849 p.37).* 

4.3.1134 - Anno Dominicae Incarnationis 1134, mense Martio, XII Indictione [1133-34]. Hoc anno praefatus 
Princeps Robertus cum duobus consulibus Pisanorum ... et cum aliis fere mille Pisanis ad Principatum suum 
Capuanum revertitur IV Kalend. Martii ... per Ecclesias Neapolitanae civitatis et Capuanae discursum est, et 
pecuniam illam argenti cursu celeri congregavere ... (Chronic. Falconis Beneven.; Muratori, Rer. Ital. Script. 
tom.V; Parascandolo, Memorie ..., 3 1849 p.37).* 
 - ... il Duca di Napoli non tardò a sottrarsene dal dominio, ed unitamente a Roberto II Principe di Capoa ed a 
Rainolfo conte di Avellino chiesero aiuto ai Pisani ... promettendo loro tre mila libbre di argento; ed a 
soddisfarneli, si fece poi spoglio delle suppellettili preziose per le Chiese di Napoli e di Capoa 
(Parascandolo, Memorie ..., 3 1849 p.37).* 

1136 - Anno 1136 ... Ad tantam famis asperitatem civitas pervenit Neapolitana, quod infantes multi, pueri, 
adolescentes, juvenes, senes etiam utriusque sexus per civitatis plateas et domos spiritum exhalabant ... 
Archiepiscopus praeterea Marinus civitatis Neapolitanae ... (Chron. Falcon. Benev.; Parascandolo, Memorie 
..., 3 1849 p.38).* 

1138 - Tali furono gli estremi tempi della Ducea di Napoli, goacchè l'Imperadore [Lotario] avendo lasciato 
queste provincie nel 1137, Ruggiero si mise tosto a ricuperarle; ed il Duca Sergio nell'anno seguente avendo 
finito i suoi giorni, Napoli nel 1139 aprì le porte a quel Principe Normanno ... (Parascandolo, Memorie ..., 3 
1849 p.38).* 

1139 - Archiepiscopus itaque Neapolitanus Marinus ... Cives igitur simul cum militibus civitatis foris Portam 
Capuanam exierunt in campum, quem Neapolim dicunt, et Regem ipsum honore et diligentia ... et sic usque 
ad praedictam Portam Capuanum perductus est. Continuo Presbyteri et civitatis Clerus ad eamdem Portam 
obviam exivit, et eum hymnis et laudibus ad astra levatis, civitatem introduxerunt. Quatuor illico viri nobiles 
habenas equi et pedes Regis ipsius tenentes, alii quatuor usque ad Episcopium civitatis Regem illum 
introduxerunt ... Rex ipse tali et tanto honore ditatus ad Episcopium descendit, et in camera Archiepiscopi 
hospitatur; die vero altera adveniente ... navigio parato ad castellum Sancti Salvatoris civitati proximum 
ascendit ... (Chronic. Falconis Benevent.; Muratori, Rer. Ital. Script. tom.V; Parascandolo, Memorie ..., 3 
1849 p.39).* 
 - ... quando già morto l'Antipapa Anacleto (1130-1138), e quel Vittore IV, per gli Scismatici a lui sostituito 
(1138), essendo venuto a sommissione del vero Pontefice, egualmente il Re Ruggiero si fu rappacificato con 
Papa Innocenzo II (1130-1143). Falcone Beneventano, che in quei tempi dettava la sua Cronaca ... va 
narrando le festevoli accoglienze, che ebbe quel Sovrano in Napoli. E lasciando d'indicare quanto fecero le 
milizie ed il popolo, dirò solo della Chericia, la quale andò ad incontrarlo col canto di sacri Inni a Porta-
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Capuana, per cui entrato il Re, gli fecero corteggio insino al Palazzo Arcivescovile, dove allora prese 
alloggio; di là trasferendosi nel giorno appresso all'Isola del Salvatore, nel Forte che a quel tempo già v'era 
stato eretto (Parascandolo, Memorie ..., 3 1849 p.38).*